
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    440    DEL     22/06/2016 

MUSEO  DELLA  REGINA.  PROGRAMMA  E  PIANO  DI  SPESA  DELLA 
MANIFESTAZIONE UN'ESTATE DA REGINA EDIZIONE 2016/SCIENZA 7 
LUGLIO - 24 AGOSTO . 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che il Museo della Regina ormai da alcuni anni, dapprima con cadenza 
mensile, poi settimanale, il giovedì sera nei mesi di luglio e di agosto, organizza laboratori  
per bambini, differenziati per fasce di età e organizzati per “tema”;

PRECISATO che il programma della edizione 2016 della manifestazione denominata 
Un'estate da regina /Scienza si svolgerà dal 7 luglio al 24 agosto con appuntamenti descritti  
nel programma  depositato agli atti;

PRECISATO che il  fine  è  quello   di  avvicinare il  maggior  numero di  persone a  
conoscere e a visitare il Museo della Regina, nella convinzione che le strutture e le iniziative 
culturali  possano  e  debbano  inserirsi  a  pieno  titolo  nel  quadro  di  un'offerta  turistica  
complessiva;

PRECISATO inoltre  che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività 
laboratoriale sono state individuate sulla base di una comprovata professionalità dimostrata 
anche nella pregressa esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina;

DATO atto che trattasi di prestazioni occasionali aventi per oggetto attività svolte 
da soggetti specializzati nel campo dell'arte, dello spettacolo o di mestieri artigianali;

DATO ATTO inoltre che  le prestazioni richieste  ai collaboratori vengono affidate 
ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che prevede la possibilità di derogare dall'obbligo di esperire 
le procedure comparative  “nel caso di collaborazioni meramente occasionali che si 
esauriscono in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto 'intuitu persone' purché il 
compenso corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso 
spesa”;

VISTI i curricula dei collaboratori depositati agli atti;

EVIDENZIATO inoltre che l'organizzazione dell'iniziativa comporterà a carico 
dell'Amministrazione  Comunale, la realizzazione di spese riguardanti la promozione 
dell'evento mediante la stampa di volantini e manifesti;

PRESO atto che l'Economo Comunale con RDO n. 1089146 ha richiesto sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni preventivi per la fornitura di 
stampati per il Consiglio Comunale ed i vari uffici dell'Ente;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 41 del 29 gennaio 2016 con la 

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 2 di 6



quale la fornitura veniva affidata alla Ditta La grafica srl con sede a Cattolica P.I. 
04152020402;

DATO atto che gli stampati necessari alla promozione dell'evento in parola sono 
compresi nella tipologia di cui alla determina sopracitata e pertanto la fornitura degli 
stampati verrà affidata alla Ditta La Grafica srl  con ordine diretto d'acquisto;

DATO atto che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, per l'affidamento e la forma contrattuale trova applicazione l'art. 36 comma 2 del 
Dlgs n. 50/2016;

TENUTO conto inoltre  che per le serate che andranno ad integrare le attività 
dedicate ai bambini è necessario l'acquisto di materiali di rapido consumo, essendo i 
laboratori di tipo sperimentale e differenziati per fasce di età;

RAVVISATA la necessità di costituire un fondo economale per l'acquisto dei 
materiali sopradescritti in quanto trattasi di piccole quantità  che verranno individuate di 
volta in volta a seconda del numero dei partecipanti al laboratori il cui acquisto 
necessita il pagamento per pronta cassa;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 208 
(legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti di 
beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.) sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

Visto il piano di spesa.

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

LUCIA  CESARINI
P.I. CSRLCU78R53G479Z

N. 5 LABORATORI € 500,00 2877000

CARLO PAGANI
PGNCRL45A02C265S

RIMBORSO SPESE VIAGGIO PER 
INTERVENTI  DIDATTICI

€ 300,00 2877000

ASSOCIAZIONE CELESTE 
ROSA 
P.I 03656070400

LABORATORIO-SPETTACOLO 
SERATA CONCLUSIVA 

€ 305,00 2877000

Tipografia La Grafica srl
 P.I. 04152020402

Stampati € 305,00 2830000

Economo Comunale Acquisto materiale di consumo e di sfrido € 100,00 2830000

                                   Tot. € 1.510,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

di dar corso al programma 2016 del programma Un'estate da Regina dal titolo 
“Scienza”, che si svolgerà presso il Museo della Regina dal 7 luglio al 25 agosto per le 
motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente approvate e riportate  
per una spesa complessiva di euro 1.510,00 affidando le forniture e le richieste di 
collaborazioni (prestazioni occasionali) ai fornitori  elencati nel piano di spesa;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

LUCIA  CESARINI
P.I. CSRLCU78R53G479Z

N. 5 LABORATORI € 500,00 2877000

CARLO PAGANI
PGNCRL45A02C265S

RIMBORSO SPESE VIAGGIO 
PER INTERVENTI  DIDATTICI

€ 300,00 2877000

ASSOCIAZIONE 
CELESTE ROSA 
P.I 03656070400

LABORATORIO-SPETTACOLO 
SERATA CONCLUSIVA 

€ 305,00 2877000 ZC31A50881

TIPOGRAFIA LA 
GRAFICA
 P.I. 04152020402

STAMPATI € 305,00 2830000 Z741A508C8

ECONOMO COMUNALE ACQUISTO MATERIALI DI 
CONSUMO

€ 100,00 2830000

                                   Tot. € 1.510,00

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
soprarichiamata depositatata agli atti;

Considerato  che  per  quanto  concerne  il  fondo  economale,  secondo  quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  successivamente 
ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 
della determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie 
di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie, 
abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con  immediatezza  ed 
urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non 
necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di tali spese,  
superando  il  rigido  formalismo  delle  procedure  codificate,  possono  avvenire 
secondo modalità  semplificate  sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta 
cassa ) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto 
concerne la documentazione giustificativa della spesa;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010  come da 
certificato DURC allegato quale parte non integrante;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 4 di 6



di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del 
Codice di Comportamentodei dipendenti pubblici;

di dare atto che la spesa non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito nella 
legge 122/2010 ss.mm.ii. , in quanto rientra nell'ordinaria attività del Museo della 
Regina, prevista nel PEG 2016;

la spesa  complessiva di euro 1.510,00  farà carico :

- quanto a euro 1.105,00 sul cap. 2877000 p.dc. 1.03.02.02.000 siope 1308

- quanto a euro 405,00 sul cap. 2830000 p.d.c. 1.03.01.02.000 siope 1201

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Durc

Comunicazione spesa ANAC

Preventivo Associazione Culturale Celeste Rosa

 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/06/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 461 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 440 del 22/06/2016 Pag. 6 di 6


